浙商证券股份有限公司关于杭州紫光通信技术股份有限公司可转换公司债券定向发行的推荐工作报告

28

及公司治理结构不会发生显著变化，不会给公司经营管理带来不利影响。公司将

根据发行结果修改公司章程所涉及的相关条款。本次发行的募集资金将用于补充

公司的流动资金，在满足公司生产经营需求的同时，将进一步提高公司资金利用

率，降低资产负债率，提升公司的抗风险能力，优化公司资本结构。本次发行后

公司的经营管理状况将会得到进一步改善，更能有效地拓展公司业务的盈利空间、

增强持续发展能力。

（二）本次定向发行可转债后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

本次发行可转债完成后，公司的财务状况得到改善，公司总资产、总负债、

资产负债率等财务指标有一定程度的提高，募集资金的使用有利于提高公司资产

流动性。截至 2024 年 6 月 30 日，公司资产负债率为 47.81%，本次发行可转债

后，公司资产负债率将最高提至 50.87%。

（三）公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联交易及同业

竞争等变化情况

本次定向发行可转债完成后，公司与控股股东、实际控制人及关联方之间的

业务关系、管理关系、关联交易不会发生变化。对于公司与控股股东及其关联人

之间未来可能发生的关联交易，公司将严格按照公司章程、相关法律法规的要求

及有关关联交易协议的约定，履行相应的内部审批决策程序，并做充分的信息披

露。公司不会因本次发行可转债与控股股东、实际控制人及其关联方之间产生同

业竞争。

（四）本次定向发行可转债部分或全部转股后对公司控制权结构的影响

1、实际控制人基本情况

钱海、刘江林、周黎明三人共同为公司的实际控制人，2023 年年度权益分派

后，三人共直接持有公司 18,078,830 股的股份，持股 37.1%。

2、本次发行可转换债券对于公司控制权及第一大股东的影响

公司发行的可转换公司债券金额为 2,000.00 万元，转股价为每股 4.00 元，

则投资者最大转股数量为 5,000,000 股，相应地公司总股本将由 48,719,000 股增

浙商证券股份有限公司关于杭州紫光通信技术股份有限公司可转换公司债券定向发行的推荐工作报告

29

加至 53,719,000 股。

若本次发行可转债实际控制人钱海、刘江林、周黎明及第一大股东三维通信

股份有限公司不认购或认购后不实行转股，其余发行对象均按每股 4.00 元的价

格全部进行转股，公司第一大股东、实际控制人持股变动情况如下：

名称

本次发行前

本次发行拟认

购数量（张）

本次发行

拟转股数

量（张）

本次发行后

持股数

量

（股）

持股比例
持股数量

（股）

持股比

例

钱海 6,540,379 13.42% 3,000 0 6,540,379 12.18%

刘江林 6,022,500 12.36% 10,000 0 6,022,500 11.21%

周黎明 5,515,951 11.32% 20,000 0 5,515,951 10.27%

三维通

信
7,262,640 14.91% 30,000 0 7,262,640 13.52%

本次可转债部分或全部转股后，公司第一大股东、实际控制人不会发生变动，

公司控制权不会发生变化，本次发行不构成挂牌公司收购。

十八、关于本次定向发行可转债聘请第三方的意见

主办券商在本次可转换公司债券定向发行业务中不存在聘请第三方机构或

个人的情形；亦不存在变更或新增聘请第三方的情形。公司除聘请律师事务所、

会计师事务所等该类项目依法需聘请的证券服务机构之外不存在变更或新增聘

请第三方的情形。

十九、主办券商认为应当发表的其他意见

本次定向发行可转债相关特有风险：

1、本次可转债的审核风险

本次定向发行可转债须通过全国股转公司的自律审查并取得全国股转公司

出具的同意发行的函，本说明书出具后，还需经全国股转公司审核后实施。

2、本次可转债的本息偿还风险

若未来公司遇到外部经营环境发生重大不利变化、经营状况及回款情况远低

浙商证券股份有限公司关于杭州紫光通信技术股份有限公司可转换公司债券定向发行的推荐工作报告

30

于预期或者其他融资渠道收紧受限等状况，公司的财务状况、资金实力或将恶化

故而造成本息兑付压力增大，在上述情况下本次可转债投资者或将面临部分或全

部本金和利息无法偿还的风险。

3、本次可转债在转股期内未能转股的风险

对于投资者方而言，公司股票价格在未来呈现不可预期的波动，故而存在转

股期内由于各方面因素的影响导致股票价格不能达到或者超过本次可转债转股